
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 4 DEL 16/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI
COLLABORAZIONE PER L'ANNO 2024 ( ART.3, COMMA 55, LEGGE 24/12/2007 N.244).

L'anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di marzo alle ore 12:28, nel Palazzo comunale, a
seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente
riunito il Consiglio Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ZIPPARRI MARCO Si
VICESINDACO MOLINARI GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE IELPO GINA Si
CONSIGLIERE BRUNO PATRIZIA

TERESA
Si

CONSIGLIERE VARALLA MICHELE Si
CONSIGLIERE BONAGURA KATIA Si
CONSIGLIERE SOLIMANDO SESTO Si
CONSIGLIERE MARINELLI

ANTONIETTA
Si

CONSIGLIERE DE CUNTO VALENTINO Si
CONSIGLIERE VARALLO GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE MARSICANO ANTONIA Si
CONSIGLIERE GIAMPIETRO GIANLUIGI Si
CONSIGLIERE VITA GIOVANNI Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 6

Assume la Presidenza il Sig.Marco ZIPPARRI
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Gerardo LUONGO
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 01/03/2024 F.to Dott. Palmino FIORE

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  29/02/2024 F.to Dott. Palmino FIORE





DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi
dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche
i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa e a quella contabile, espressi entrambi dal Responsabile dell’Area Amministrativa
Contabile, Dott. Palmino FIORE;

PREMESSO che la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), per esigenze di contenimento
della spesa pubblica e di razionalizzazione delle esigenze di ricorso agli incarichi esterni di collaborazione e
delle relative modalità di affidamento:
 all’articolo 3, comma 55, ha disposto che “l’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di

studio o di ricerca, ovvero di consulenza, a soggetti estranei all’amministrazione, può avvenire solo
nell’ambito di un programma approvato dal consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b), del
Testo Unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;

 all’articolo 3, comma 56, ha demandato al regolamento di organizzazione dell’ente l’individuazione
di limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca,
ovvero di consulenze, a soggetti estranei all’amministrazione nonché del relativo limite di spesa;

VISTO il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”,
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, il quale:
 all’articolo 46, comma 2, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 55, della legge

24/12/2007, n. 244, ha previsto che l’affidamento degli incarichi di collaborazione da parte degli enti
locali possa avvenire solo per attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma
approvato dal consiglio comunale;

 all’articolo 46, comma 3, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 56, della legge
24/12/2007, n. 244, ha demandato al bilancio di previsione dell’ente la fissazione del limite di spesa
per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, lasciando al regolamento sull’ordinamento
generale degli uffici e dei servizi l’individuazione dei criteri e delle modalità per l’affidamento degli
incarichi;

ATTESO che la nuova disciplina dell’affidamento degli incarichi di collaborazione da parte degli enti locali
contenuta nel decreto legge n. 112/2008 ha rafforzato il ruolo della programmazione consiliare, estendendo
l’ambito del programma a tutte le tipologie di incarichi e non più solamente agli incarichi di studio, ricerca e
consulenza;

CONSIDERATO che:
 il programma per l’affidamento degli incarichi debba dare prioritariamente conto degli obiettivi delle

finalità che si intendono raggiungere mediante il ricorso a collaborazioni esterne e della loro stretta
coerenza e pertinenza con i programmi e progetti della Relazione previsionale e programmatica
ovvero con altri atti di programmazione generale dell’ente;

 la previsione dell’affidamento degli incarichi di collaborazione nell’ambito dello specifico
programma del consiglio comunale costituisce un ulteriore requisito di legittimità dello stesso, oltre a
quelli già previsti dalla disciplina generale contenuta nell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo
30 marzo 2001,n. 165;

 possono essere comunque affidati, anche se non previsti nel programma consigliare, gli incarichi
previsti per attività istituzionali stabilite dalla legge, intendendosi per tali quelli connessi a
prestazioni professionali per la resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge ovvero per il
patrocinio o la rappresentanza in giudizio dell’ente, qualora non vi siano strutture od uffici a ciò
deputati;

RITENUTO quindi necessario, con il presente provvedimento, approvare il programma per l’affidamento
degli incarichi di collaborazione relativo all’anno 2021, che risulta essere il seguente:



PRESTAZIONE TIPOLOGIA DI INCARICO IMPORTO

Servizio Piano di igiene
e sicurezza alimentare

(HACCP)

Incarico di collaborazione per Tecnico abilitato alla
redazione Piano in materia di igiene e di sicurezza
alimentare (HACCP), mancanza assoluta
professionalità nella dotazione organica

€. 2.500,00

VISTO il sopra citato programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, redatto ai sensi
dell’articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, come sostituito dall’articolo 46, comma 2,
del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, e
ritenutolo conforme ai programmi e progetti per il raggiungimento degli obiettivi strategici dell’ente;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;

RITENUTO di provvedere in merito;

IL SINDACO
PROPONE

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione per l’anno 2024, ai sensi
dell’articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, come sostituito dall’articolo 46, comma
2, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n.
133, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che:
 potranno comunque essere affidati incarichi non previsti nel presente programma, qualora siano

necessari per l’acquisizione di servizi o adempimenti obbligatori per legge ovvero per il patrocinio o la
rappresentanza in giudizio dell’ente, previo accertamento dell’assenza di strutture o uffici a ciò
deputati;

 l’affidamento degli incarichi indicati nel programma compete agli organi gestionali, i quali vi
provvederanno nel rispetto della disciplina generale nonché delle specifiche disposizioni contenute nel
regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

4. di dare atto, che in conseguenza di detta modifica, il programma per il conferimento degli incarichi
di collaborazione esterna per l’esercizio 2024 risulta essere il seguente:

PRESTAZIONE TIPOLOGIA DI INCARICO IMPORTO

Servizio Piano di
igiene e di sicurezza
alimentare (HACCP)

Incarico di collaborazione per Tecnico abilitato alla
redazione Piano di igiene e di sicurezza alimentare
(HACCP) , mancanza assoluta professionalità nella
dotazione organica

€. 2.500,00

5. sono demandati al responsabile dell’area amministrativo-contabile tutti gli adempimenti successivi e
consequenziali necessari a dare esecuzione a quanto stabilito con il presente atto;



6. di dichiarare il presente atto, stante la necessità e l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche.

DELIBERAZIONE

La seduta consiliare si svolge secondo le seguenti modalità:
Sindaco:Marco Zipparri, consiglieri:Giuseppe Molinari, Bonagura Katia,Marsicano Antonia, Gianluigi
Giampietro in presenza.
Consiglieri: Gina Ielpo, Patrizia Bruno da remoto in videoconferenza.I partecipanti alla seduta consiliare
sono quindi in numero di 7 (sette).

Illustra brevemente la proposta iscritta all'ordine del giorno il Sindaco.
Constata l'assenza di interventi invita l'Assemblea a pronunciarsi sulla proposta sottopostale.

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
VISTA la sua estesa proposta di deliberazione;
DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi
dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche
i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa e a quella contabile, espressi entrambi dal Responsabile dell’Area Amministrativa
Contabile, Dott. Palmino FIORE;
UDITO l’ intervento del Sindaco;
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese ed ottenuta per alzata di mano ;
 

DELIBERA
 

di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che
qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to Marco ZIPPARRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 27/03/2024

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 27/03/2024 e vi rimarrà fino al
11/04/2024 (N. Reg. Pubb. 339).

Marsicovetere, lì 27/03/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
Visti gli atti di Ufficio,

S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli effettidell’articolo
135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs267/2000);

• È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dal27/03/2024 , (art. 134, comma 3,D.Lgs 267/2000)

Dalla Residenza comunale, lì 27/03/2024 Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Gerardo LUONGO


